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Besvarelse af 10 dages forespørgsel fra Viggo Jonasen (EL) 
vedr. TV2-dokumentaren ”Nødråb fra Børnehjemmet” 

 

EL har fremsendt en 10 dages forespørgsel, der omhandler TV2’s dokumen-

tar ”Nødråb fra Børnehjemmet”. I dette notat besvarer Magistratsafdelingen 

for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) henvendelsen.  

 

Spørgsmål:  

Rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse bedes gøre rede for, 

om de problematiske forhold, der beskrives i TV2 udsendelserne ”Nød-

råb fra børnehjemmet”, hvor Aarhus Kommune jo omtales, giver anled-

ning til eller burde give anledning til handling fra Aarhus Kommunes 

side. Her tænkes særligt på ledelses uddannelsesniveau, uddannelse i 

konflikthåndtering for personalet, indberetning eller manglende indbe-

retning om overgreb. 

 

Svar: 

De to anbringelsessteder, som nævnes i dokumentaren, som er geografisk 

placeret enten i eller i nærheden af Aarhus, er ikke tilbud, der drives af Aar-

hus Kommune. Opholdsstedet Bakkegården er et privat ejet tilbud, som dri-

ves af fonden Bakkegården. MultifunC er en delvis lukket døgninstitution, 

der ejes og drives af Region Midtjylland. MultifunC blev oprettet i 2012 på 

initiativ af Socialstyrelsen i et samarbejde mellem Region Midt, Herning og 

Aarhus kommuner, men Aarhus Kommune er ikke længere end del af sam-

arbejdet og har derfor ikke længere en partnerskabsaftale med regionen om 

tilbuddet. Aarhus Kommune har på nuværende tidspunkt ingen børn eller 

unge anbragt på hverken opholdsstedet Bakkegården eller på MultifunC.  

 

Dokumentaren gør indtryk og illustrerer, hvordan der hele tiden er grund til at 

følge brugen af magtanvendelser og kulturen omkring det tæt. Derfor vil vi i 

Aarhus Kommune bruge dokumentaren som anledning til at genbesøge vo-

res procedurer på området, fx ift. magtanvendelser og den løbende opfølg-

ning på, hvordan barnet/den unge trives på anbringelsesstedet. I dokumen-

taren møder vi en række børn og unge, der enten ikke bliver hørt eller taget 

tilstrækkelig alvorlig. Derfor giver dokumentaren også anledning til et skær-

pet fokus på barnets stemme og børneinddragelse generelt. Begge dele er 

særlige fokusområder i tema 1 (”Bedre hverdag for børn med særlige be-

hov”) i den Bæredygtighedsplan for socialområdet i Aarhus Kommune, der 

netop har været i offentlig høring. 

 

Nedenfor beskrives kort, hvordan socialområdet i dag arbejder med de te-

maer, der rejses i spørgsmålet fra EL. 

 

Magtanvendelser - procedurer og praksis  

Procedurer: Alle institutioner er jf. voksenansvarsloven, forpligtet til at indbe-

rette anvendelse af magt overfor anbragte børn og unge til den ansvarlige 
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kommune og Socialtilsynet. Forældremyndighedsindehaver orienteres umid-

delbart efter magtanvendelsen om indgrebet direkte fra institutionen.  

Magtanvendelser foretaget på Aarhus Kommunes døgninstitutioner sendes 

desuden til Fagligt Sekretariat, der læser indberetningen igennem, og følger 

op med kontakt til institutionen, hvis der er usikkerhed eller uenighed om le-

delsens vurdering. Myndighedsrådgiver følger op på magtanvendelserne 

ved kontakt til institutionen og til barnet/den unge, såfremt der er spørgsmål 

til indberetningen. Magtanvendelserne drøftes også med barnet/den unge 

ved tilsynssamtaler. 

 

Praksis: På døgnområdet for børn og unge i Aarhus Kommune har man 

igennem mange år haft et særligt fokus på konfliktforståelse, konflikthåndte-

ring og korrekt magtanvendelse. Konkret arbejdes der med tre faser i forhold 

til magtanvendelser: forebyggelse, håndtering og læring. For hvert barn, der 

anbringes på et anbringelsessted i Aarhus Kommune, udarbejdes der en 

konflikthåndteringsstrategi, som er tilpasset det enkelte barns adfærd og be-

hov. Det er et vigtigt værktøj, der skal sikre, at de voksne omkring barnet 

møder barnet skånsomt, relevant og konfliktnedtrappende. 

 

Indenfor de seneste år har der på døgnområdet for børn og unge i Aarhus 

Kommune også været gennemført særlige kurser i Voksenansvarsloven for 

medarbejdere og ledere. Disse er gennemført ved forvaltningens jurister. 

 

Faglige tilgange og metoder 

På døgnområdet for børn og unge i Aarhus Kommune har alle ansatte har 

en grundlæggende viden om social- og handicapproblematik og magtanven-

delser, ligesom de anvender metoder til at inddrage barnet/den unge og mi-

nimere konflikt. Det gælder fx metoder som Low Arousal, Mentalisering og 

Børn som aktører, StudioIII og Atlass. Alle medarbejdere – faste og vikarer – 

introduceres til afdelingernes faglige metoder og procedurer ved ansættel-

sen. Derudover modtager alle faste medarbejdere kurser i metoderne.  

 

Uddannelsesniveau blandt ledelsen 

På døgnområdet for børn og unge i Aarhus Kommune har den nærmeste le-

delse (afdelingslederne) foruden en lederuddannelse også en faglig uddan-

nelse inden for enten det pædagogiske, terapeutiske eller socialrådgiverfag-

lige område. Hertil kommer, at der er certificerede instruktører indenfor de 

faglige metoder StudioIII og Atlass blandt lederne og i Center for Specialpæ-

dagogiske Børnetilbuds konsulentkorps, som udover VISO-opgaver også af-

holder uddannelsesforløb i faglige metoder, yder vejledning til borgere samt 

supervision til afdelingerne, bl.a. i forhold til konkrete magtanvendelser. 

 

Tilsyn  

Det er Socialtilsynet, der er ansvarlige for at godkende og føre driftsoriente-

ret tilsyn med sociale tilbud for udsatte børn og unge i Danmark, herunder 

vurdere det enkelte tilbuds kvalitet. Derudover skal den anbringende 
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kommune føre et løbende personrettet tilsyn med barnet under anbringel-

sen, jf. servicelovens § 148, hvor kommunen bl.a. følger op på, om bar-

net/den unge trives og udvikler sig positivt, og om den hjælp, der er iværk-

sat, fortsat opfylder behovet hos barnet/den unge. 

 

Konklusionerne fra det driftsorienterede tilsyn er sammen med det person-

rettede tilsyn med barnet under anbringelsen vores primære mulighed som 

kommune for at opdage tilfælde, hvor reglerne om magtanvendelse ikke er 

blevet fulgt eller ikke følges korrekt.  

 


